difficultatem habent. Dicebatur supra reges & principes: non sufficit esse perseverantes: continentis: & tempores: sed decet eos quodammodo esse diuinos. Virtutes uero competentes eis possunt exemplares dici: quia ipsi aliorum debent esse regula exemplaris. Tantæ enim bonitatis debet esse princeps: ut quilibet suis subditis accipiat inde formam uiuendi: & cognoscat defectum suum uidentem uitam & perfectionem principatus. Quare apud reges & principes non solum detestabile est debet eos turpia operari: sed etiam nominare & audire turpia nefas esse debet. Bene ergo eis contemunt exemplares uirtutes: quibus secundum Plotinum nefas est turpia nominari: sed cum tantæ bonitatis nullus esse possit absque dei gratia & eius auxilio: quanto reges & principes alios excellere debent: tanto ardentius decet eos diuinam gratiam postulare. In hoc ergo eliditur philosophorum elatio. uolentium quod ex putis naturalibus possent omnia mala uitare: & perfectam bonitatem acquirere. **¶** Quod bonarum dispositionum: quædam sunt uirtutes: quædam supra uirtutes: quædam annexæ uirtutibus: quædam dispositæ ad uirtutem.

Cap. xxxiiii.

¶ Dicebatur enim supra quod licet largo modo accipiendæ uirtutes: omnis bona dispositio mentis possit duci quædam uirtus: attamen bonarum dispositionum magis sunt annexæ & amminiculantes uirtutibus: & disponentes ad uirtutem: quæ sunt uirtutes. Sic etiam quædam dispositiones bonæ magis debent dici supra uirtutes quæ uirtus. Sed quomodo hoc esset non prebatur: quia nondum declarata erant ea per quæ hæc omnia innotescunt. Sed uis præhabitis ostendere quomodo hæc sic se habent: non est difficile. Nam embulia & silens sine consiliatiua & iudicatiua uirtutes sunt: accipiendo uirtutem large. Vnde & philosophus. vi. ethi. eas uirtutes appellat. Accipiendæ uirtutem tamen ut hic de uirtute loquimur: aliquo modo deficiunt a ratione uirtutis. Nam ut dicitur. ii. ethi. quod ad uirtutem pertinet prius sciens: deinde eligens: & tertio firme & immobiliter operari: quare cum embulia consilii. silens iudicet. Prudentia præcipiat firmiter & immobiliter operari fidei secundum consiliata & iudicata. Prudentia quæ immediatius se tenet ex parte operis est potior: & magis habet rationem uirtutis quæ consiliatiua & iudicatiua: ille ergo magis sunt amminiculantes & deseruietes uirtuti quæ sunt uirtutes. Bene ergo dictum est quod bonarum dispositionum: quædam sunt amminiculantes: & annexæ uirtutibus sed quædam sunt disponentes ad uirtutem: ut perseverantia & continentia. Continentia non proprie est uirtus quia uirtuoso delectabile est benefacere. Contingens enim licet non sequatur passionem sed rationem: ramentum quia non est continens: nisi quia contra passiones se tenet: ratione pugnat quæ sentit: non est ei delectabile benefacere: quod diu ergo aliquis est continens: & quod diu habet passiones fortes: non habet perfectum usum rationis

& uirtutis. Attamen uincendo passiones illas disponitur ut sit uirtuosus: quare continentia licet possit dici uirtus large accepta uirtute. Magis tamen uidetur esse dispositio ad uirtutem quam uirtus. Sed cum continentia potior sit quam perseverantia: accipiendo perseverantiam ut de ea loquitur philosophus: deficit a ratione uirtutis: propter quod non est uirtus. Sed uel est dispositio ad uirtutem: uel est quædam conditio sequens uirtutem. Declarare ergo quomodo perseverantia est dispositio ad uirtutem & quomodo est conditio sequens uirtutem: non est propriis speculationis. Sufficit autem ad propriis scire quod loquendo de perseverantia ut superius dicebatur: & ut de ea loquitur philosophus: est quædam dispositio ad uirtutem. Virtus autem heroyca: quam diuinam uocare possumus: magis est supra uirtutem quam sit uirtus. **¶** Vnde philosophus. vii. ethi. loquens de hæc uirtute ait: quod non est uirtus sed quid honorabilis uirtute. Cum ergo prudentia: iustitia & alia: de quibus superius tractauimus: sint uirtutes. Consiliatiua & iudicatiua sint annexæ uirtutibus: quia sunt amminiculantes annexæ prudentiæ. Continentia uero & perseverantia sint dispositiones ad uirtutem. Heroyca sit supra uirtutem: bene dictum est: quod bonarum dispositionum quædam sunt uirtutes: quædam annexæ uirtutibus: quædam disponentes ad uirtutes: quædam uero sunt supra uirtutes. Ut ergo reges & principes possint bonas dispositiones mentis habere decet eos hæc genera dispositionum cognoscere.

¶ Incipit tertia pars primi libri de regimine principum.

¶ Quot sunt passiones animæ: & quomodo accipiendus est earum numerus. Cap. i.

¶ Xpeditis duabus partibus huius operis: quia ostensum est in quo reges & principes suum finem ponere debeant: & quomodo oportet eos uirtuosos esse. Restat exequi de tertia parte huius primi libri ostendendo quas passiones & quos motus animæ reges & principes debeant imitari. Sed cum hoc sciri non possit nisi prius scuerimus: quot sunt hominibus passiones & quæ illarum sunt magis principales: & quæ sunt laudabiles: & quæ uituperabiles. Ideo de hiis primo tractabimus accipiendo autem numerum passionum. Sicut dicebamus esse duodecim uirtutes: sic dicere possumus quod sunt duodecim passiones. uidelicet: amor odium: desiderium: abhominatio: delectatio: tristitia: spes. despectio: timor: audacia: ira: & mansuetudo. Computabat enim supra mansuetudo inter uirtutes sed hoc est propter uocabulorum penuriam: ut ait philosophus. iiii. ethi. Mansuetudo enim proprie nominatur uidetur passionem oppositam iræ. Sed cum sit quædam uirtus inter iram & mansuetudinem: quia uirtutem illam proprio nomine nominare nescimus: nominamus eam nomine mansuetudinis: eo quod illa uirtus potius conciat cum mansuetudine quam cum ira. Erit mansuetudo æquocum ad uirtutem

& ad passionē oppositā irā. Si quis autem laborare uellet cuiuslibet posset inuenire nomen proprium. Sed cum constat de re: de uerbis minime est curandum. ¶ Enumeratis ergo passionibus sic potest accipi earum numerus: quia passiones proprie esse non habent nisi in appetitu sensitiuo. Appetitus enim intellectiuus quia non est uirtus in corpore: siue non est uirtus affixa organo: ab huiusmodi passionibus est semotus: erit ergo omnis passio ut de passione loquimur in appetitu sensitiuo. Sed sensitiuus autem appetitus ut supra diffusius diximus: diuiditur in irascibilem & concupiscibilem. Prædictæ ergo passiones sic distinguuntur: quia præ rerum uidelicet: amor odium: desiderium: abhominatio: delectatio: & tristitia: pertinet ad concupiscibile reliquæ uero sex ad irascibile spectant. Numerus autem passionum concupiscibilis sic accipi potest: quia omnis passio & omnis motus animæ pertinens ad concupiscibilem: uel sumitur respectu boni uel respectu mali. Si respectu boni hoc est tripliciter. Nam erga bonum per concupiscibile tripliciter passionamur. Nam bonum appetitum primo nobis placet: secundo tendimus in ipsum: tertio adepti quietamur in eo. Prout ergo nobis bonum aliquod placet: est in nobis amor: sed prout tendimus in ipsum habet esse in nobis desiderium: prout uero quietamur in eo existit in nobis gaudium & delectatio. Amor ergo desiderium & delectatio sumuntur respectu boni. Odium uero abhominatio & tristitia: sumuntur respectu mali. Nam prout malum nobis displicet est odium prout uero ipsum fugimus: est abhominatio: sed prout eo adepti dolemus habet esse tristitia: ¶ Viso quomodo accipiuntur passiones concupiscibiles. Restat uidere quomodo sumendæ sunt passiones irascibiles. Differunt autem hæc passiones ab illis: quia passiones concupiscibiles respiciunt bonum & malum absolute sumptum. Sed passiones irascibiles respiciunt bonum & malum in eo quod arduum. Huiusmodi ergo passiones uel sumuntur respectu boni uel respectu mali. Si respectu boni: hoc est dupliciter: quia uel ut in ipsum tendimus: & sic est spes: nihil est enim aliud spes quam tendere in aliquod bonum arduum. Circa enim bona absolute sumpta potest esse amor: uel desiderium: uel delectatio: non tamen est spes circa aliqua bona: nisi habeat rationem ardui: quare si tendimus in bonum arduum dicitur esse spes: sed si a tali bono deficimus: habet esse desperatio. Spes ergo & desperatio sumuntur respectu boni. Aliæ uero passiones irascibiles sumuntur respectu mali. Nam malum dupliciter potest considerari: uel ut futurum: uel ut præsens. Si consideretur ut futurum hoc est dupliciter: uel ut ipsum aggredimur: ut sic est audacia: uel ut ab eo refugimus: & sic est timor. Si uero malum sit præsens hoc etiam est dupliciter: quia uel ex hoc consurgimus ad faciendam uindictam: & sic est ira: uel a tali uindicta deficimus: & sic est mansuetudo. Cum ergo non possint pluribus modis uariari. Nostri. n. motus

& nostræ affectiones in uniuerso duodecim erunt passiones: sex pertinentes ad concupiscibilem: & sex ad irascibilem. De quibus omnibus in Rethoricis diffusius diximus. Hæc autem sufficienter superficialiter pertransire.

¶ Quæ prædictarum passionum sunt priores: & quæ posteriores: & quem ordinem habent ad inuicem.

Cap. ii.

Via nullus bene seipsum regere potest nisi sciatur quæ passiones fugiendæ & quæ persequendæ. Sed in hoc primo libro determinare incedimus de regimine sui. Videndum est quot sunt passiones & quæ ordinem habent ad inuicem: & quæ sunt magis principales: & quæ minores: & quomodo una passio reducitur ad alias: quia ex omnibus aliis magis innotescit nobis natura ipsarum passionum: quæ inspecta cognosceat possumus quæ sunt laudabiles: & quæ sunt uituperabiles: & quæ sunt sequendæ: & quæ sunt fugiendæ. ¶ Viso ergo quot sunt passiones & quomodo accipiuntur earum numerus uidentur est quæ ordinem habeant ad se inuicem. Ordo autem earum dupliciter potest accipi uel singulariter: uel per combinationem. Accipiendo ergo huiusmodi ordinem secundum combinationem: dicere possumus primas passiones esse amor & odium. in secundo uero gradu sunt desiderium & abhominatio. In tertio uero spes & desperatio. In quarto autem timor & audacia. In quinto autem ira & mansuetudo. Vltimæ autem passiones sunt delectatio & tristitia. Delectatio enim & tristitia consequuntur ad omnes alias passiones. Nam quacumque passio quia passionem & uel delectat: uel tristet. Ideo hæc duæ passiones post omnes alias collocandæ sunt. Amor autem & odium sunt simpliciter passiones primæ: Nam sicut delectatio tristitia ad omnes alias passiones consequuntur: quia omnes aliæ passiones uel terminantur ad delectationem uel ad tristitiam. Sicut amor & odium alias passiones præcedunt: quare omnes aliæ passiones: sumuntur originem: uel ex amore: uel ex odio. quicquid enim passionem aliam passio: uel sic passionem: quia amat. uel quia odit. Post amorem autem & odium esse habet desiderium & abhominatio. Nam desiderium immediate innititur amori. cum enim amamus aliquid uel desideramus ipsum habere: uel si ipsum habeamus desideramus conseruari in habendo ipsum: abhominatio uero immediate innititur odio quia statim cum odimus aliquid abhominamur illud: quare sicut amor & odium sunt passiones primæ: sic desiderium & abhominatio sunt passiones secundæ. In tertio autem loco ponendæ sunt spes & desperatio. Nam spes & desperatio cum sumuntur respectu boni: præcedunt timorem & audaciam: iram & mansuetudinem. quæ sumuntur respectu mali. Timor autem & audacia præcedunt iram & mansuetudinem. Nam cum aliquid prius sit futurum quam præsens: timor & audacia quæ sumuntur respectu mali futuri præcedunt iram & mansuetudinem: quæ sumuntur respectu præsentis. ¶ Plane ergo patet: quem ordinem habent dictæ passiones si sumantur binæ & binæ. Accipere uero singulariter sic ordinari debent: quia amor est prior odio: desiderium abhominatio: &

spes desperationem timor audacia ira mansuetudine delectatio. tristitia. ¶ Amor enim est prior odio quia semper passio sumpta respectu boni secundum quod huiusmodi prior est passione sumpta respectu mali. Nam appetitus per se & primo tendit bonum. Si autem refugit malum: hoc est ex consequenti in quantum fugere malum habet rationem boni. Amor ergo est omnino prius motus & prima passio. Nam ipsum odium ex amore sumit originem: nisi amemus aliquid nihil abominamur uel habemus odio. Nam quia diligimus bonum & iustitiam odimus & abominamur fures & iniustos. Desiderium autem quod innititur amore precedit abominationem quae innititur odio spes uero precedit desperationem. Nam si primum uoluitur est bonum: & quid est uoluitur est uoluitur sub ratione boni: passio quae magis coniungit nos bono secundum quod huiusmodi precedit alias passiones: & quia tendere in bonum est magis coniungi bono quam deficere ab ipso: spes per quam tendimus in bonum precedit desperationem per quam deficimus ab ipso: timor autem precedit audaciam. Nam sicut quia appetitus per se & primo intendit coniungi bono. Ita passio quae tendit in bonum est prior passione quae deficit ab ipso. Sic quia refugere malum habet rationem boni: timor per quem refugimus malum: prior est audacia per quam aggredimur ipsum. Ira autem in genere passionum est prior mansuetudine. Nam mansuetudo proprie non est passio: sed magis est deficere a passione: timor in genere passionum ira mansuetudinem precedit. ¶ Utrum autem secundum aliquem alium modum mansuetudo precedit iram inuestigare non est presentis negotii. Delectatio autem quae est respectu boni prior est tristitia quae est respectu mali: quia ergo uisum est quot sunt passiones: & quomodo ordinantur ad inuicem: ex his quae dicta sunt aliquo modo figuratim & typo innotescit in nobis natura ipsarum: quae cognita cognoscere possumus quomodo sint persequenda: & quomodo uitanda passiones praedictae. Quod scire tanto magis decet reges & principes: quanto per passiones ipsorum maius ualet iduci malum & potest bonum excellentius impediri. De hoc tamen infra diffusius tractabitur.

¶ Quomodo decet reges & principes se habere ad odium & ad amorem. Cap. iiii.

Passiones in quia diuersificant regnum & uitam nostram: ideo necessarium est ostendere quomodo nos habere debeamus ad illas oportebat ergo enumerare omnes passiones ut sciremus numerum passionum de quibus determinare debemus: oportebat etiam ostendere ordinem earum ut sciremus quo ordine determinarem de illis: quare cum amor & odium sint passiones primae: prius uidentur esse quomodo decet reges & principes esse amatiuos & oditiuos: & ut ostendam nomem amoris: non solum ut est passio proprie sumpta: sed etiam reperitur in appetitu sensitiuo & intellectu. Dicere possumus quod semper obiectum amoris est bonum. ubi ergo reperitur magis ratio bonitatis ibi esse debet magis principalis magis intensus amor. In bonis autem

diuinis & in bonis omnibus: magis reperitur ratio bonitatis quam in bono priuato. modus ergo quolibet debet esse amatiuus: est ut primo & principaliter diligat bonum diuinum & commune. Nam in bono diuino magis habet esse bonitas uniuscuiusque quam etiam in se ipso. Bonum. n. diuinum est conseruatiuum boni nostri ymo & si annihilatum esset bonum nostrum: deus unde uellet posset illud reficere. quare cum nullus homo sine diuino auxilio possit seipsum bonum facere uel se in bonitate conseruare dicitur naturalis ratio ut magis diligat deum quam seipsum: quia bonum uniuscuiusque principaliter est a deo & excellentius seruat in deo quam in se ipso & quia commune bonum est diuini quam singulare. ut dicitur. i. ethi. & quia in bono includitur bonum priuatum semper bono priuato praeposendum est commune bonum. naturaliter. n. uidemus partem se exponere pro toto. ut brachium se exponit periculo pro corpore. ex naturali. n. instinctu cum quis uult percuti ne uulnerentur membra a quibus principaliter dependet salus corporis: & ne totum corpus pereat brachium periculo se exponit. Sic etiam antiquitus si perspeximus ciuitatem aliquam dominari & tenere monarchiam. hoc erat: quia ciues pro republica non dubitabant se morti exponere. Dilectio. n. quam habebant romani ad reipublicam fecit romam esse principalem & monarchiam hoc ergo modo quolibet homines decet esse amatiuus: ut primo & principaliter diligant bonum diuinum & commune. ex consequenti uero bonum proprium & priuatum. maxime tamen hoc decet reges & principes quod triplici uia declarare possumus. Regia. n. dignitas quantum ad praesens ad tria comparari potest. scilicet ad tyrannidem: cui contrariatur. ad uirtutes: quibus debet ornari. & ad uitia quae debet fugere. ¶ Prima uia sic patet. nam ut superius dicebatur & ut philosophus in polluce. probat dilectio esse iter regem & tyrannum. quia rex principaliter intendit bonum commune: & intendendo bonum commune intendit bonum proprium. quia saluato regno saluatur & rex. Tyrannus autem e contrario principaliter intendit bonum priuatum. ex consequenti autem & quasi per accidens intendit bonum commune. In quantum ex bono communi consurgit sibi aliquid quod bonum priuatum. Si ergo modo opposito se habent reges & tyrannides. cum modus amoris tyrannici sit ut bonum priuatum praeponat bono communi. modus amoris regis esse debet ut bonum commune praeponat priuato bono. ymo quia speciali modo rex & quilibet principans est minister dei & persona publica & communis. Speciali modo spectat ad reges & principes bonum diuinum & commune praeposere cuiuslibet priuato bono. Secundo hoc idem patet si considerentur uirtutes quibus decet reges esse ornatos. sicut. n. detestabilius est in magistro carere scientia quam in discipulo quia magister est in statu in quo ipse decet scientiam aliis tradere. sic detestabilius est in rege carere uirtutibus quam in subditis. quia status regibus requirit ut

iducat alios ad uirtutem. Inter cetera autē quæ inducere possent alios ad uirtutes est: ut bonum diuinū & commune principaliter diligāt. Nā si rex principaliter bonum commune intendat stit debet ut habeat memoriam præteritorū & prouidentiam futurorū ut sit expertus cautus & ut habeat omnia quæ ad prudentiam requirunt. per quam possit melius suum populum regere: ymo si bonum commune præponat bono priuato. tāto magis studebit ut prudentia polleat: quanto maior prudentia requiritur ad custodiendum bonum commune quam pprium. Erit ergo prudens sic etiam erit iustus. quia bonū cōmune potissime per iustitiam conseruatur. Erit magnanimus quia bona communia maxime sunt ardua & magno honore dignas in quæ magnanimus rendit. Erit magnificus quia secundam philosophum. iiii. ethi. Magnificētia potissime habet eē circa diuina & communia. Erit fortis quia cū bonum commune proponat bono priuato nō dubitabit etiam personam exponere si uiderit quod expediat regno. Erit temperatus. quia si intētio sua principaliter uersetur circa bonum regni spectet delectationes sensibiles immoderatas ne per eas impediatur debita cura regni. ut ergo sit ad unum dicere amor diuini boni & communis inductius est ad uirtutes singulas. Considerando ergo uirtutes quibus decet reges & principes eē ornatos principaliter debēt diligere bonū diuinum & commune. Tertio hoc idem patet si considerentur uitia quæ debent fugere. Nam sicuti amor diuinus & boni communis iducit ad omnem uirtutem. sic ordinatus amor proprius iducit ad omne uitium. talis enim sunt tyranni uolentes explere uoluptatem propriam & quærentes excellentiam singularem propter quod fiunt iniuriatores aliorū. depradant sacra: expoliant populū omnē iniustitiam exercent. Vñ & ualeri⁹ maximus de Dionysio ciciliano recitat. qui cum esset tyrannus erat amator pprii cōmodi depopulabat uerbis expoliabat ciuitates: & depredabat sacra. ¶ Viso quomodo reges & principes se habere debeant ad amorē: quia principaliter debent amare bonum diuinū & commune de facili patere pōt quomodo se habere debeāt ad odiū. Nam amor est primus motus & prima passio ex qua oīs alia sumit originē. ut si homo diligit iustitiam & ueritatem odit fures qui contrariantur iustitiæ. & detractores qui contrariantur ueritati. & qui diligit corporalem uitā timet gladium qui eam tollit timor ergo & odiū breuiter & omnis passio siue oīs motus animi ex amore sumit originem. potissimum ergo in intētionē cuiuslibet esse debet quid amandum. Oñ. so ergo quomodo reges & principes quodam speciali modo præ aliis diligere bonū diuinum debent: & cōmune quodam speciali modo præ aliis odire debēt: quæ contrariant bono diuino & communi. Huiusmodi autem sunt opera iniusta & contumeliosa & uniuersaliter omnia uitia

quare cum de ratione odiū sit exterminare nunquā latari nisi exterminet. ut dicitur. ii. retho. Decet reges & principes amare iustitiam & odire uitia ut non fatientur nisi ea extirpent & exterminēt p se. n. homines nō sunt exterminādi & odiēdi: sed quia uitia sunt extirpanda & odienda. si non possint aliter uitia extirpari. nec potest aliter durare commune bonum. nisi exterminando maleficos homines. extirpandi sunt tales ne pereāt commune bonū. amare ergo commune bonū & odire malefica quæ ei contrariantur: tāto magis decet reges & principes quanto magis sunt persona publica & communis.

¶ Quo & quæ debeant reges & principes desiderare & abhominare. Cap. iiii.

¶ Icto de amore & odio quæ sunt passionēs priæ. Dicere restat quomodo reges & principes se habere debeant ad desideria & abhominatiōē: quæ sunt passionēs secundæ. ¶ Differt autem desideriu ab amore. Et abhominatio differt ab odio. Nam gesta moralia quodammodo rebus naturalibus sunt similia. Nā sicut corpora naturalia p suas formas ut p grauitatē uel per leuitatē quandā tendūt in loca ppria. sic p amorē tendit quis in bonū sibi pportionatū & conueniēs in grauibus: ergo & leuibus est tria considerare. Prio formā grauis uel leuis per quā conformatur loco sursum uel deorsum. Secundo est ibi considerare motum p quē tendunt in talem locum. Tertio stationē & quētē per quam quiescunt in dicto loco. Sic & i gestis moralibus ut communiter ponit ē tria considerare. Nam cum bonum aliquod apprhēdimus primo p amorē & per quandā cōplacētia ei cōformantur secūdo per desiderium in ipsum tendimus tertio per delectationem quietatur in ipsū ergo amor nos conformat desiderium nos mouet: & delectatio nos quietat. Et quod dictū est de bono respectu amoris: desiderii: & delectationis. ut supra tangebāt. Intelligendum est de malo respectu odiū: abhominatiōis: & tristitiæ. Nā sicut bonum ut est amatū ei conformantur. ut ē desideratū in ipsum tendimus. ut ē adeptum delectamur in ipso. Sic malum ut est oditum ē aliquid displicens & difforme uoluntati nostræ ut est abhominatū ab eo refugim⁹ & si contigat ipsum adipisci dolemus & tristamur. desideriu ergo licet non sit idē quod amor. mensuram tñ & modum debet suscipere ex amore. Sic & abhominatio: licet non idem quod odiū: tñ ex odio debet mensuram suscipere. Sic. n. in naturalibus uidem⁹ quod licet motus deorsum non sit idem quod forma grauis naturaliter tamen motus deorsum sumit mensuram & modum ex grauitate. ut quanto aliqua sunt grauiora: tanto uelotius mouentur ad mediū quare si uidere uolumus quomodo reges & principes debeant aliqua desiderare & abhominari. uidentū est quomodo debeant amare & odire. Videmus autem in singulis artibus ut probat primo poli. quod finis appetitur in infinitū. Ea autem quæ sūt

ad finem appetuntur secundum modum & mensuram ipsius finis: ut medicus intendit inducere sanitatem. inquam potest maior & melior quia sanitas in arte medicinae intendit ut finis potest aut & flebotomia non intendit quanto maiorem potest: quia tunc exterminaret infirmum: sed intendit secundum modum & mensuram sanitatis. cum ergo in arte regnandi & principandi principaliter & finaliter intendat salus regni & principatus sicut in arte medicinae principaliter intendit sanitas corporis. naturaliter decet reges & principes intendere & amare bonum regni & communitatis. quare si desiderium debet mensuram suam ex amare. principaliter reges & principes debent desiderare bonum statum regni. ut qui in regno sunt bene se habeant ad diuina quae agant opera uirtuosa. quae sint in eis pax & tranquillitas: quae inter eos debita seruetur iustitia & caetera talia a quibus per se & essentialiter dependet bonus status regni. alia autem desiderare debent ut habeant ordinem ad ista. diuinitas ergo & ciuilem potentiam & caetera talia bona in tantum desiderare debent inquam per ea possunt coercere malos punire iniusta. & facere talia a quibus regni salus facere uidetur. ¶ Viso quoque & quomodo reges & principes considerare debent: quia sicut debent amare primum & principaliter bonum diuinum & communitatis: & alia autem sunt desideranda ut ordinantur ad ista. De leui ergo patere potest quod & qualia abhorreri debent. quia principaliter sunt abhorreri quae expressim contradicunt bono diuino & communitatis. alia autem abhorreri sunt ex consequenti. Huiusmodi autem abhorreri & desiderium tanto magis decet reges & principes: quanto magis eos decet habere curam de bono regni & communitatis. quae sunt autem illa quae regnum conseruant in bono statu: & quomodo rex se debeat habere ad ipsum regnum intertio libro diffusius ostendetur.

¶ Quomodo reges & principes se habere debeant circa spem & desperationem. Cap. v.

¶ Vnde determinamus de ordine passionum. nam autem diximus quod amor & odium erant passiones primae. desiderium uero & abhorreri erant passiones secundae: post has autem tertio loco collocandae erant spes & despatio. Restat uero reges & principes se habere debeant circa spem & despationem. Sed si considerent dicta praehabita non est difficile scire quomodo reges & principes ad hoc se habere debeant. Dicebat enim supra quod eos esse decet humiles & magnanimos. cum ergo humilitas moderet spem. quia humiles cognoscentes defectum proprium non sperant ultra quam debeant. ¶ Magnanimitas uero reprimat despationem: quia magnanimum propter difficultatem operis non despat. si reges & principes fuerint humiles & magnanimi sperabunt speranda: propter magnanimitatem: & non sperabunt non speranda propter humilitatem. Possumus autem quod tripliciter ostendere quod decet reges & principes decet se habere circa spem: & sperare spanda & aggredi aggredienda. Nam si reges nihil sperant: & nihil aggredierent essent pusillanimes & non debite tractarent negocia regni. Sunt autem in spe ut

coiter ponit. iiii. consideranda: propter quod arguere possumus: quod decet reges & principes esse bene sperantes. spes. n. primo est de bono. nam de malo non est spes: sed timor. Secundo de arduo. Nam licet quod cumque bonum possit esse amor uel desiderium. spes tamen esse non habet. nisi circa bonum arduum. nullus. n. sperare debet nisi sibi uideatur esse bonum arduum & difficile. Tertio spes habet esse circa bonum futurum. de presentibus. n. bonis non est spes. licet possit esse gaudium & delectatio. Quarto spes habet esse circa bonum possibile. quia circa impossibile: nullus sperat: sed desperat. Haec autem. iiii. uidelicet bonum: arduum: futurum: & possibile. potissime competere debent regibus & principibus. Nam cum reges & principes sint latores legum. quia secundum primum proprie spectat ad reges & principes leges ponere. spectat ad eos sperare bonum. Rursus quia principale intentum a legibus latore & a lege ut supra ostendimus. debet esse bonum diuinum & communitatis: cum talia sint bona excellentia & ardua: non solum spectat ad reges & principes tendere in bonum sed etiam decet eos tendere in bonum arduum. ¶ Amplius quanto maior est communitas: tanto plura possunt ei contingere. ideo maiori indiget prudentia & saniori consilio. cum ergo prudentia & consilium non sit nisi de rebus futuris. quia nullus consiliatur de impossibilibus. ut uult philosophus. iiii. ethi. praeterita quae immutabilia sunt: ut haberi potest ex. vi. ethi. non cadunt sub consilio: nec etiam cadunt sub prudentia. Decet ergo reges & principes considerare bona non solum ut sunt ardua: sed ut sunt futura. Congruit etiam eos considerare talia ut possibilis. nam pauperes & potentes & ignobiles si non sunt magnanimi & subtrahunt se ab aliquibus bonis arduis: uident mereri indulgentiam: quia ciuilis potentia diuitiarum & nobilitas non admittunt eis: ut possint persequi talia bona. Reges autem & principes quibus consequitur nobilitas generis: potentia ciuilis: abundantia diuitiarum. inexcusabiles esse uident si sint pusillanimes & non credant eis: eis esse possibile persequi bona ardua & magno honore digna. quare cum reges & principes tendere debeant in bona ardua & debeant peruidere bona futura possibilis ipsi regno: decet eos esse bene sperantes pro magnanimitate. quia habent omnia quae ad spem debitam requirunt. ¶ Viso quoque decet reges & principes bene se habere in sperando speranda. Restat uidere quomodo se habere debeant in non sperando non speranda. decet. n. eos cum magna diligentia inuestigare: quod sperent & quid aggrediantur. Nam sicut per magnanimitatem debent esse prompti ut aggrediantur ardua & sperent superanda. Sic per humilitatem debent esse moderati ut non aggrediantur aliquid ultra uires proprias. & ut non sperent non speranda. Possumus autem duplici uia inuestigare quod non decet reges & principes aliquid aggredi ultra uires & sperare ultra quam sit sperandum. Prima uia sumitur ex parte officii regis. Secunda ex parte gentis sibi commissae. Sperare enim ultra quam sit sperandum & aggredi

opus ultra vires suas videtur ex in prouidentia
 pcedere uel ex aliqua passione imoderata un. ii.
 ethi. scribit q̄ iuuenes semp bonæ spei. de quoli
 bet. n. negotio etiam si sit ultra vires iuuenes bñ
 sperant quod contigit ex ignorantia. inexpli. n.
 non pñt cognoscere arduitatē operis. contingit
 ēt hoc ex imoderatione passionis. nam quia ni-
 mis abundat in eis calor prumpunt ut atēptēt
 aliqua q̄ consumare non pñt. Sic ēt dicere posse
 mus q̄ ebriosi plus sperant q̄ debent. quia calefa-
 cti ex uino & ebrietate amitrentes rōnis usum at
 temptāt aliqua q̄ nō ualēt p̄ficere. Cū ergo regiū
 officiū requirat hominē prudentē & non passio-
 natū imoderata passione decet reges & p̄cipes
 non aggredi aliquid ultra vires & non sperare ali-
 qua non speranda. Secundo hoc decet ex parte
 pprii sibi cōmissi. ut plurimū. n. exponit se peri-
 culo qui aggredit aliquid ultra vires. Si ergo in-
 conueniens est totā gētem & totū regnum peri-
 culis exponere. diuturno cōsilio: magna diligē-
 tia. excogitare debēt reges & principes quid ag-
 grediant ne assumāt arduū aliquid ultra vires:
 & ne sperent aliquid non sperandum.

¶ Quo decet reges & principes se habere circa
 audaciam & timorem. Cap. vi.

Ecundum phūm in. iiii. ethi. circa mo-
 res singulares considerationes magis
 p̄ficiūt. uerū quia sunt nobis nota cō-
 fusa magis ut dī. i. phis. Iō in hoc primo de mo-
 ribus regū oportet p̄transire uniuersaliter & pri-
 mo typo. quia in secundo: & maxime in tertio
 plus descendemus ad particulares circūstātiās.
 Expediit tñ hęc uniuersalia p̄transire quia harū
 cognitio facit ad cognitionē sequentium. In ter-
 tio ergo libro magis particulariter tractabimus
 facta regni. non tñ etiam in illo libro expediet
 penitus usq̄ ad particularia descēdere: quia ex-
 ti in curiis: & maxime reges & principes pp̄ eorū
 negociorum frequentia fatis particularia gesta
 nouerūt quare si aliqua uniuersalia in morali ne-
 gocio eis tradant suffragāte experientia quam
 hñt de moralibus gestis sufficiēt instrui pote-
 rūt in cognitione moraliū. ¶ His ergo p̄libatis
 dicamus q̄ sicut uniuersaliter & typo instruxim⁹
 reges & principes quō se hñe debeāt circa spē &
 desperationē q̄ respiciūt futurum bonū. Sic secū-
 dum eādē methadem eos instruere possumus
 quō se hñe debeāt contra timorē & audaciā q̄
 respiciūt futurū malū. Videt autem fore aliqui-
 bus reges & principes in nullo debere esse timi-
 dos. quia talia regis maiestati derogare dicun-
 tur. multos autē sic incitatēs reges hñe confueue-
 rūt psuadētēs eis ut oīa audeāt: nihil caueāt: sed
 tales sunt adultores non ueri dici. docent. n. re-
 ges non esse fortes: nā quia oīa audēt & nihil tim-
 ent. ut dī primo magnorū moralium. non est
 fortis sed fatuus. Oportet ergo uidere quō eos
 esse deceat timidos: & audaces. Timor aut si mo-
 deratus sit expediens est regibus & principibus.
 Moderato. n. timore oēs principātes timere de-

bēt: ne aliquid insurgat in regno quod eius bo-
 nū statum deprauare possit. ¶ Possumus autē q̄n-
 tū ad p̄sens duplici uia inuestigare q̄ moderat⁹
 timor necessarius sit regibus. Prima uia sumitur
 ex parte consilii habendi. Secunda ex parte ope-
 ris fiēdi. ¶ Prima uia sic patet. nā ut dī. ii. retho-
 ca. de timore. timor consiliatiuos facit. ex eo q̄
 aliquis ei timet cōsiliat. quō possit effugere ma-
 lum qd̄ dubitat. Cū ergo unū totū regnū absq̄
 magno consilio debite gubernari non possit. ex-
 pediat principibus & regibus ut consiliatiui red-
 dant. hñe aliquē moderatū timorem. ¶ Secun-
 do hoc idē inuestigare possumus ex parte ope-
 ris fiēdi. Nam non sufficit sollicitari circa con-
 silia & iudicare de consiliatis. nisi consiliata & iu-
 dicata p̄ opera debite & diligenter exequamur.
 Moderatus aut timor non solū consiliatiuos fa-
 cit: sed etiam agit ut opa diligētius opemur. Nā
 si moderatus assit timor diligētius agimus opa
 p̄ q̄ fugere credimus timorē illū. Oñsum est er-
 go q̄ decet reges & principes moderatū hñe ti-
 morem attñ immoderate timere nullo mō de-
 cet eos. Immoderatus. n. timor. iiii. hñe uidet q̄
 omnino derogant regno. Nam timor immode-
 ratus primo reddit hoīem immobilem & con-
 tractū. Scdo facit ip̄m iconciliatiuū. Tertio facit
 eū tremulentū. Quarto facit eū inoperatiuum.
 Cum enim quis timet: calor ad interiora p̄gre-
 dit. modum enim quem uidemus in hominib⁹
 aspicere possumus in calore corporis naturalis.
 cum. n. hoīes existentes in campis timēt statim
 confugiunt ad castrum uel ad arcem. Sic cū qs
 timet: calor existēs in exterioribus membris sta-
 tim confugit ad interiora. p̄pter qd̄ non in se-
 ipso contrahitur & redditur immobilis. quare si
 indecēs est caput regni siue regē esse immobile
 & contractum. Indecens est ipsum timere timo-
 re immoderato. Secundo hoc est indecēs: quia
 immoderatus timor facit hoīem iconciliatiuū.
 cum. n. quis immoderate timet totus obstupe-
 scit: & ē i agonia dictus & ignorat qd̄ faciat. pp̄
 qd̄ non recordat consilii: & si consiliū ei det
 pp̄ obstupescitionē non app̄hēdit illud quare
 si indecens est ut facta regni siue cōsilio gerant.
 & ut rex sit iconciliatiuus. indecēs est ip̄m time-
 re immoderato timore. ¶ Tertio immoderatus ti-
 mor reddit hoīem tremulentū. Nā pp̄ timorem
 calore p̄grediente ad interiora: exteriora mem-
 bra frigida manēt. nerui ergo sūt frigefacti nō
 ualētes sustinere membra: quare accidit eis tre-
 mor. ergo si inconueniens est regem esse tremu-
 lentum: qui debet esse uirilis & constans. incon-
 ueniens est ipsum timere immoderato timore.
 ¶ Quarto immoderatus timor reddit hoīem
 inoperatiuum. Nam homo pp̄ timorē immo-
 deratum tremens & obstupescit immobilis:
 & nescit quid faciat. cum ergo totum regnum
 sit in rege tanquam in mouente & q̄ porter im-
 perium eius si rex sit inoperatiuus & imperare
 non ualeat: propter immoderatum timorem to-

in regno p̄iudicium gignitur. quare si hoc est in decens: non decet regem immoderato timore timere. ¶ Viso quō reges se h̄re debeāt ad timorem: quia difficilior ē reprimere timorem q̄ moderare audatiam ut dictum fuit supra. ca. de fortitudine. de facili uideri potest quō se habere debeāt ad audatiam immoderata: sed moderatam. Nam si audatia sit immoderata homo plus p̄sumit q̄ debeat: q̄ regibus non expedit: quia tūc periculo exponerent totū regnum. Si uero quis nullam audatiam habeat omnino est indecens. quia tūc nihil aggreditur. Moderate ergo se habere ad timorem & ad audatiam regibus & principibus omnino congruit.

¶ Quomodo differt ira ab odio: & quomodo reges & principes se habere debeant ad iram & eius oppositum.

Cap. vii.

Via ira maximam affinitatē uidetur h̄re cum odio. Prius q̄ oñdamus quō reges & principes se h̄re debeāt circa iram & mansuetudinē. Videndū est quo ira differat ab odio: & quā est detestabilius an odiū an ira inordinata. Est autē una principalis dīa inter iram & odiū. quia odium est appetitus mali simpliciter & absolute. Nam odium opponit amori. Amare autē ut dī. ii. retho. est idem q̄ uelle ali cui bonū secundum se. sic odire aliquē uelle malum ei simpliciter & absolute. ira autē non sic. nā ira non est appetitus mali secundum se: sed in ordine ad uictam. Potest. n. diffiniri ira. q̄ est appetitus poenae in uictam. Ex hac autē differentia principali inter iram & odium sumunt octo differentiae quas assignat ph̄s. ii. retho. ¶ Prima differentia est: quia est ira ex his q̄ sūt ad seipm̄ uel ex pertinentibus ad ipsum odium. Odium autē esse potest de pertinentibus ad ipsum & ad alia. Nam nullus irascitur alicui nisi credat ipsum fore fecisse uel in se uel in filios: uel in amicos: uel in alios ad se pertinentes. Dictū ē. n. iram esse appetitum poenae: non simpliciter: sed in ordine ad uictam. Nullus autē ulcisci desiderat nisi de fore faciētibus: uel in ipsum uel in pertinentibus ad ipsum. Sed odire qd̄ est uelle malum secundum se esse potest. uel de pertinentibus ad se uel ad alium. statim. n. cum scimus aliquem esse malum. ut cum scimus aliquem esse furē: possumus ipm̄ odire: siue fore fecerit in nos: siue in alios. ¶ Secunda differentia est: quia ira semper est in singulari. Odire autē potest aliquis communiter omnē furē & detractorē. Sed irasci non potest: nisi alicui sp̄ali. nam cum homo in cōi non iniurietur nobis: sed semp̄ cōmittat iuria p̄ aliquē hoīem sp̄alem: sed odire possumus fures uniuersaliter. non tñ irascimur nisi alicui singulari. ¶ Tertia dīa est. quia odiū est qd̄ insatiabile. sed ira faciat nam si odiū est appetitus mali simpliciter ille quē odimus non posset tñ h̄re de malo quē uellemus q̄ h̄ret plus. Sed ira q̄ est appetitus poenae non simpliciter sed ut ordinat ad uictam est quid faciabile. quia cū aliquis tantū passus ē

q̄ uideat irato ultionem decētem factam esse: fatiatur ira. & quiescit iratus. ¶ Quarta differentia est: quia iratus appetit contristare. Sed odies appetit nocere. uult enim iratus inferre dolorē & tristitiam. Sed odians uult inferre damnum & nocumētum. ¶ Quinta differentia est. quia sentiri quidem uult iratus. odienti autē nihil differt: non enim sufficit irato q̄ alter patiatur: nisi sentiat & ut manifeste appareat: q̄ ipse ei inferat illud malum. quia aliter nō esset uindicta: sed odienti quidē nihil differt. nam cū odiū sit mali secundum se & absolute: sufficit odienti q̄ alter patiat malū qualitercūq̄ ei accidat malum illud. ¶ Sexta differentia est quia ira semp̄ est cū tristitia. tanta enim est anxietas irati ut uindicta fiat: q̄ donec sit facta ultio quasi continue est in tristitia. Sed odiū sine tristitia esse potest. nā odiū esse ualet ad aliud in cōmuni. odire. n. possumus uniuersaliter omnes fures. non. n. oportet q̄ tristitia comiteat h̄mōi odium. ¶ Septima differentia est: quia irā uidet esse annexa misericordia: non autē odio. Nam cū ira fatiatur: si multa mala inferatur alteri iratus misereat eis: sed odiū p̄ nullo miserebit: cum sit quid insatiabile. ¶ Octaua differentia est. quia ira uult contra pati. sufficit. n. irato q̄ alter contra patiatur: donec fiat condigna ultio: sed odiū exterminat & uult nō esse nō. n. sufficit odienti q̄ alter contra patitur: sed uult eum interemi & nō esse. cū ergo conditiones odii sint multo peiores q̄ conditiones irae: magis cauēdum est odiū q̄ ira. ymo irā trā s̄re in odiū secundum Augustinū. hoc est trabē facere de festuca. Est ergo h̄mōi odium cauēdū a quolibet. Magis tñ cauēdū est regibus & principibus. quia inferre possunt pluribus nocumētum. Sic igitur sentiendum de odio & ira est. quia odium detestabilius est q̄ ira nihilominus tñ ira si ordinata sit detestabilis est. ut ergo appareat quomodo reges & principes se habere debeant circa iram & mansuetudinem Sciendum q̄ ira aliquando rationem praecedat: & tūc est in ordinata & cauenda. aliquando sequitur ordinem rationis & tunc potest esse ordinata & imitata. Si enim is ira rationē praecedat dupliciter est cauenda. Primo quia nō perfecte rationem audit. Secūdo quia eā obnubilat. Ira. n. rationē p̄cedēs scdm̄ ph̄m. vii. ethi. assimilatur canib⁹ uel assimilat seruis uelocibus. Serui. n. ueloces statim cū audiunt uerbū domini: ante quam plene percipiāt praecipitum eius currunt ut exequantur mandatum ipsius. quare contigit eos deficere: quia nō perfecte perceperunt quomodo exequēdum sit mandatum illud. sic etiam & canes statim cum audiunt sonitum uenientis latrant non distinguentes: an ueniens sit amicus uel inimicus. Sic & ira facit statim enim cum ratio dicit uindictā esse faciendam: statim uult currere: ut uindictam exequatur. non expectans super hoc iudicium rationis: qualiter uindicta illa fieri debeat. Est igitur cauenda ira inordinata: quia non perfecte

rōnem audit. Secundo cauēda est. quia rōnem obnubilat nā corpore n̄ exñte in debito tempore impediuntur ab usu rationis q̄re cum per iram accendatur sanguis circa cor: corpus redditur intempatum ut non possumus debite ratione uti. Ratio enim uel intellectus licet non sit uirtus corporalis. utitur tñ in suo actu corporalib⁹ organis: propter quod corpore exñte indispósito non potest libere uti actu suo quare si i quo libet hoīe cauendum est habere rationem obnubilatā: & non plene rationi obedire. cauenda a quolibet est ira inordinata: magis tñ cauenda ē a regibus & principibus quia eos maxime decet sequi imperium rationis. Cauenda est ergo ira inordinata & rationem p̄cedens. Sed si etiam sequatur imperiū rationis pōt esse ordinata & inuitanda. Nam cum ira est rationis organū & agit secūdam imperiū rationis uiriliter exequimur opera uirtuosa. Vnde. iiii. ethi. approbatur dictū hominis dicentis uirtutem immittere furori. tunc enim uirtus furori uel iræ immittit modo debito & ut decet: quando ira est organum uirtutis & ratiōis. Patet ergo quō nos habere debemus circa iram & mansuetudinem. quia p̄ mansuetudinē reprimenda est ira. ne p̄cedat iudicium rationis. & per iram reprimenda est mansuetudo: ne impediatur uirtutū opera & rationis actum. ante ergo q̄ per rationem iudicemus plene qd agēdum debemus esse māsueti. Sed postq̄ plene uisum est quid facturi sumus: possumus assumere iram tanq̄ seruam & ancillā rationis: ut per eam exequamur uiriliter: quæ ratio iudicabit. Sic ergo se habere circa irā & mansuetudinem. tanto magis decet reges & principes: quāto magis decet eos non impediri in usu rationis & uiriliter exequi quæ ratio iudicabit.

¶ Quō Reges & principes se habere debeāt circa delectationes & tristitias. Cap. viii.

Idebatur enim supra delectationes & tristitias: tenere ultimū gradum in ordine passionum. quia ad eas tanquam ad passiones ultimas omnes alix terminantur. nulla enim passio est quæ non terminet uel ad tristitiam uel ad delectationem. ¶ Dicit ergo de omnib⁹ aliis passionibus. Restat dicere quomodo reges & principes se habere debeāt circa delectationes & tristitias. De delectationibus autem fuit duplex opinio antiquorū: ut patet per Philosophū decio ethi. Endosus autē posuit oēm delectationē esse bonā. quia quod ab oībus appetit maxime uidet eē bonū & eligibile. omnia autē appetūt delectari: q̄ non esset nisi delectatio simpliciter esset de genere bonorū. Adducebat autem Endosus ad hoc rationem aliam ex ipsa tristitia quæ est delectationi contraria. Nam si tristitia quælibet ē fugiēda: & habet rationem mali quælibet delectatio est prosequenda & habet rationem boni. Alii autem e contrario dicebāt omnem delectationem esse fugiendam. Sed hii omnem delectationem condemnantes statū suā

positionem offendebant reprehensibilem quia secundum Phūm absq; delectatione aliqua nullus uiuere potest. Si ergo negans loquelam concedit loquelam. ut patet per philosophum. iiii. metha. Sic ponens omnem delectationem esse fugiendam: ponit aliquam delectationem esse prosequendam. Nam cū loquela non possit negari nisi per loquelam: negās loquelam loquitur. loquendo autē concedit loquelam. quare negando loquelam concedit loq̄lam. Sic quia nullus omnem delectationem fugit: nisi delectabile sit ei omnem delectationē fugere. Sequitur q̄ fugiens omnem delectationem sequatur aliquam delectationem. Inter has autē duas uias omnino contrarias: est uia Philosophi mediāq; non omnis delectatio: est simpliciter bona: nec omnis simpliciter mala. Sed aliqua delectatio est bona existenter. aliqua apparenter. aliqua simpliciter: aliqua secundum quid. aliqua est bona uni aliquid: quæ est bona alteri. Sicut enim uidemus in gustu: sic & in appetitu iudicare possumus. Aliqui enim habent gustum infectum ut infirmi. Aliqui habent ipsum bene dispositum: ut sani. Sic alii habent appetitum infectum ut uiciosi. Aliqui habent ipsum bene dispositum: ut homines boni & uirtuosi. Sicut ergo non sunt dicenda uere dulcia: quæ uidentur dulcia infirmis: & habentibus gustum infectum. Sed quæ uidentur dulcia sanis: & habentibus linguam bene dispositam. Sic non sunt dicenda uere delectabilia quæ sūt delectabilia uiciosis & habentibus appetitum infectum. Sed quæ sunt delectabilia bonis: & habentibus uolūtate rectam. Erūt ergo aliqua delectabilia uere & simpliciter aliqua apparenter & secundum quid. Sic erūt delectationes bonæ existenter & simpliciter aliqua uero apparenter & secundum quid. Rursus quia delectatio contingit ex cōiunctione conuenientis cū conuenienti. Cū ergo alia conueniāt bestiis. alia hoībus. Aliquæ delectationes sunt conuenientes bestiis. aliquæ uero hominibus. Delectationes autē intelligibiles & uirtuosæ sunt conuenientes hominibus. Sed delectationes ueneræ & sensibiles sunt conuenientes bestiis. Si autē hoīes talibus delectationibus uti debēt: hoc n̄ ē scdm se & simpliciter. sed put hēnt ordinē & put deseruiunt actionib⁹ uirtuosis. Patet ergo quō nos hīc debem⁹ ad ipsas delectationes. Nā cū detestabile sit cuiuslibet q̄ sit uiciosus & q̄ mores habeat bestiales spectat ad quælibet seq nō q̄ sūt delectabilia bestiis. Sed q̄ sūt rōnabilib⁹ & hoīb⁹ uirtuosis delectabilia. Oīs igit delectatio bona ē: ut arguebāt rōnes p̄missæ: sed n̄ oīs delectatio ē bona cuiuslibet: sed aliq̄ est bona bestiis: aliq̄ uero hoīb⁹. quāto ergo detestabili⁹ ē reges & p̄cipes eligere uitā pecudū. tāto detestabili⁹ ē eos seq bestiales delectatiōes. Patet igit quō reges & p̄cipes se ad delectationes hīc debēt q̄ p̄cipaliter & p̄ se delectari debēt i opib⁹ uirtuosis. Nā delectatio semp p̄ficit & expeditio rē reddit opationē conuenientē. Si igit reges &

principes delectabunt in actibus prudentiæ & in opibus uirtuosis expeditiori modo & magis perfecte efficere poterunt hmoi opa. Nā q̄to quis uehamēntiori modo delectat in actibus uirtuosis rāto excellētius efficit illos actus. In delectationibus aut̄ sensibilibus delectari non debēt principaliter & p̄ se. sed uti debēt eis moderate: & p̄ ut habēt ordinē ad opa uirtuosa. Nā si tales delectationes uehamētes sint rōnē obnubilant & operationes impediūt uirtuosas. ¶ Viso quō reges & principes se habere debeant ad delectationes. Videre restat quō se habere debēt ad tristitias. Tristitia aut̄ nūq̄ est assumēda: nec est laudabilis nisi supposito aliquo turpi. Si quis enim uidet se in aliquo turpia egisse debet dolere & tristari. De turpibus igit̄ est tristādum. sed oīs alia tristitia est moderanda & uitanda: ut ergo huiusmodi tristitia moderet̄: danda sunt remedia per quæ hmoi tristitia uitari possit. Videt̄ aut̄ phūs tria remedia tangere p̄ quæ tristitia uitat̄. uidelicet uirtutes: amicos: & cōsiderationē ueritatis. per uirtutes. n. uitatur tristitia. quia ut uult Philosophus. ix. ethi. Mali & uiciosi seipsis non gaudent. non enim inueniunt unde delectari possint in seipsis. Nā mali sibi ipsis inimicant̄: & in seipsis dissentiūt ratiōe iudicat̄: & aliud passioē agūt. q̄re cum in seipsis pacem non habeant de seipsis non gaudent. Magnū ergo remediū & ut in nobis ipsis delectationē inuēiamus: est fugere uicia & habere uirtutes. ¶ Secundū remediū est cōsolatio amicorum: ut in eodem. ix. ethi. tradit̄. Videtur enim tristitia esse quoddā pondus aggrauans aīam. Sicut ergo in pondere corporali: cū multi iuuant nos ad portandum illud minus grauamur sic: cū uidemus multitudinē amicorum: cōdolere nobis alleuiamur a dolore illo & minus tristamur. Hæc enim rō licet tangatur. ix. ethi. dicitur tñ fuisse Platonis nec uidetur usq̄ quaq̄ uera. Nam cū de dolore amicorum sit dōlēdum: cū nos dolemus & uidemus amicos dolere ut uidetur non debet dolor minui sed augeri. Possimus ergo dicere q̄ cū uidemus eos dolere de dolore nostro non quia ipsi dōlēt de dolore nostro minuit̄ dolor noster. Sed quia uidemus eos dolere adgeneratur nobis q̄dam firma fantasia q̄ sint amici: & quia delectabile est habere amicos: delectamur. & delectando minuit̄ dolor noster: quia oīs delectatio uel totaliter tristitiā aufert: uel saltē eā minuit. ¶ Tertiuū remediū est cōsideratio ueritatis. Nā licet de turpibus sit dōlēdū de bonis tñ fortunæ: uel de aliis q̄ in nobis contingere possunt absq̄ eo q̄ operemur turpia: dolere non debemus. Ad hoc aut̄ maximū remediū est cōsideratio ueritatis. Nam p̄ huiusmodi cōsiderationē cognoscimus talia eē modica bona: ideo eis amissis non dolebimus nisi forte per accidens inquātū p̄ admissionē eorum impedimur ab opibus uirtuosis. Patet ergo nō esse dōlēdū nisi de turpibus & nō de opibus uirtuosis. Si aut̄ p̄pter alia dolor uel tristitia cont̄-

gat fuganda est uel p̄ uirtutes: uel p̄ amicos: uel p̄ cognitionē ueritatis. Consueuit etiam ad hoc dari quartū subsidiū: uidelicet remedia corporalia: ut somnus: balneū: & talia quæ tristitiam fugare solent. Cum ergo tales tristitiæ impediunt operationes uirtuosas. tanto magis decet reges & principes tales tristitias moderare: quāto decentius est eos excellere in operibus uirtuosis.

¶ Quod harū passionū: q̄dam sunt magis principales: & quædam minus. Cap. ix.

Icut enumerabātur sup̄ius duodecim uirtutes: quæ: q̄tuor erant principales: & octauū quasi annexæ: sic inter has duodecim passiones enumeratas: sequēdo prædecessorum doctrinam: dicere possumus q̄ sunt quattuor principales: ut spes: timor: gaudium: & tristitia. Has autem esse magis principales: triplici uia uenari possumus. Primo ut comparantur ad passiones alias. Secundo ut comparantur ad sua obiecta: uel ad materiam circa quam uersantur. Tertio ut comparantur ad potentias animæ & ut ad irascibilem & concupiscibilem in quibus existunt. ¶ Prima uia sic patet. Nam omnes aliæ passiones uidentur ordinari ad istas: ut passiones sumptæ respectu boni ordinari uidentur ad spem & gaudium: sumptæ autē respectu mali ordinari uidentur ad timorem & tristitiā. Nam passio sumpta respectu boni primo incipit ab amore: postea uadit in desiderium & terminatur in spem: dum bonum illud est futurū. Ultimo autem terminatur in gaudium & delectationem quando bonum illud est præsens & adeptum. Respectu uero mali incipit ab odio & procedit in fugam: uel abominationē & terminatur in timorem: si malum illud sit futurum. Ultimo autem terminatur in tristitiam: si malū illud sit præsens & iam adeptum. Timor autem & tristitia sunt passiones principales: quia ad eas ordinantur passiones sumptæ respectu mali: sicut ad spem & gaudium ordinantur passiones sumptæ respectu boni. ¶ Secunda uia ad inuestigandum has passiones esse principales sumi potest ex parte materiæ circa quam tales passiones uersantur. Nam omnis passio uel sumitur respectu boni: uel respectu mali: Rursus bonum uel malum considerari potest: uel ut est futurum: uel ut est iam præsens. Secundum hoc ergo sumi habent hæc quattuor passiones quia de bono futuro est spes: de præsentī est gaudium: de malo futuro ē timor: de præsentī uero ē tristitia. ¶ Tertio modo hæc passiones sumi possunt respectu potentiæ animæ: ut respectu irascibilis & concupiscibilis in quibus existunt. Dicitur aut̄ concupiscibile tendere in bonū & malum secūdum se: irascibile uero ut hēt ratiōnē ardui. Cū ergo aliquid maxime sit bonū cū iam iā sit adeptū: circa quod ē dolor & tristitia: oportet delectationē & tristitiā esse principales passiones respectu concupiscibilis. Spes aut̄ & timor sunt principales passiones respectu irascibilis. Nam cū irascibilis tendit in

bonum & malum: in eo quod est arduum quia tunc reputatur maxime bonum arduum: cum est futurum & timetur. Spes & timor sunt principales passionibus respectu irascibilis. Sed cum ex passionibus diuersificari habeant opera nostra: decet nos diligenter intendere: in quibus delectemur & tristemur: & quod speremus & quod timeamus. Sed hoc tanto magis decet reges & principes: quanto eorum opera sunt digniora: eo quod respiciant bonum gentis. Quo autem Reges & principes debite se habeant circa delectationem & tristitiam: & circa spem & timorem: patefactum est per capitula supradicta.

Quomodo passionibus aliis: ad passionibus praehabitis reducuntur. Cap. x.

Numerabantur supra duodecim passionibus uidelicet amor odium: desiderium: abhominatio: delectatio: tristitia: spes: desperatio: timor: audacia: ira: & mansuetudo. Sed praeter omnes has passionibus philosophus. ii. retho. vi. alias passionibus enumerare uidetur: uidelicet zelus: gratia: nemesis: quod idem est quod indignatio: de prosperitatibus malorum: misericordia: inuidia: & erubescencia siue uerecundiam. Sed omnes haec passionibus reducuntur ad aliquas passionibus praedictarum: quia zelus & gratia: reducuntur ad amorem: uerecundia ad timorem: inuidia: ad iram: nemesis siue indignatio de prosperitatibus malorum: reducuntur ad tristitiam: zelus reducitur ad morem: quia zelus nihil est aliud quam quidam amor intensus. Ea autem quae intense diliguntur: uel sunt corporalia: uel spiritualia: si sunt corporalia quae talia cum habentur ab uno non habentur ab alio. Ideo zelus respectu horum: diffiniri consueuit: quod est amor intensus non patiens consortium in amato: Inde ergo inoleuit: quod aliqui dicuntur zelotipi de persona aliqua si noluerit in ea habere aliquod consortium. Intensus ergo amor corporaliu uidetur esse amor priuatus & reprehensibilis: & non patiens consortium in amato: sed respectu bonorum intellectualium & respectu uirtutum: si sit intensus amor est laudabilis & quasi comis. Nam nunquam quis uirtuosus esset si proprie uirtutes diligeret: si nollet in eis habere consortium. Huiusmodi ergo zelus respectu bonorum honorabilium diffinitur a philosopho. ii. retho. quod est tristitia de hominum bonis: non quia insunt alteri: sed quia non insunt sibi: zelus ergo reducitur ad amorem: sic etiam gratia reducitur ad amorem: quia ex amore efficitur aliquis alteri gratus. Gratia enim ut de ea tractat philosophus: & ut est passio: non est aliud quam quidem motus animi per quem inclinatur aliquis ad beneficia conferendum. zelus ergo & gratia reducuntur ad amorem: sed uerecundia reducitur ad timorem. Dupliciter autem quis timere potest: corruptiones scilicet & honorationes: qui enim expauescit mala corruptiua: dicitur timidus: sed qui expauescit turpia & inhonoratiua: dicitur uerecundus. Nihil est aliud uerecundia quam timor inhonorationis uel inglorificationis: unde uerecundia erubescencia notari consueuit: quia uerecundia: res cetera erubescunt: sicut timentes pallescunt.

Nam ex eo quod aliquis credit se admittere uitam quod est bonum interius timet: sed ex eo quod credit se admittere gloriam & honorem quod sunt bona exteriora uerecundatur. In timendo ergo sanguis recurrit ad interiora: & membra remanent pallida: quia timor confurgit ex eo quod quis se credit admittere interiora bona. Sed cum quis uerecundatur sanguis fluit ad exteriora & facies apparet rubea: currit ergo sanguis tunc ad exteriora: quia uerecundia confurgit ex eo quod quis se credit admittere exteriora bona. Duplex ergo est timor: unus admittendi uitam & bona interiora per quae quis pallescit: & alius admittendi gloriam & honorem quod sunt bona exteriora: per quae quis erubescit. Timor ergo corruptiui & admittendi bona interiora: quia non habet speciale nomen retinet sibi nomen commune & dicitur timor: sed timor admittendi gloriam & honorem habet speciale nomen: & dicitur uerecundia: uel erubescencia. uerecundia autem est quidam timor & reducitur ad timorem. Viso quoque zelus & gratia reducuntur ad amorem: & quo uerecundia reducitur ad timorem. Restat uidere quo inuidia: misericordia: nemesis siue indignatio reducuntur ad tristitiam. Sciendum ergo haec tria esse species tristitiae. Nam aliquis tritari potest: uel de malo alterius: uel de bono si tristatur de malo: & maxime si credit ipsum indignum pati illud malum: sic est misericordia: nam ut dicitur. ii. retho. misericordia nihil aliud est quam tristitia quaedam super apparenti malo corruptiui uel contristatiui eius qui indigne patitur malum illud. Si uero sit tristitia non de malo alterius sed de bono: hoc potest esse tripliciter: uel de bono secundum se: & sic est inuidia: nam inuidia: ut dicitur. ii. retho. nihil est aliud quam tristitia quaedam super appetenti actione aliquorum bonorum circa similes: non ut aliquid sibi: sed propter illos. Inuidia enim est dolor de appetenti bono alicuius: nam quia ipse non habet illud bonum. Sed quia alter cui inuidet pollet bono illo: & potissime est inuidia circa similes: ut si guli inuidet figulis: & fabri fabris: & sic de aliis. Si uero sit tristitia de bono alterius non quocumque modo: sed ut indigne habetur ab eo: sic est nemesis uel indignatio. Nam secundum philosophum. ii. retho. nemesis uel indignatio est tritari de eo qui indigne uidetur bene prosperari. Si ergo omnes haec passionibus diuersificare habent omnes operationes nostras decet nos omnes eas cognoscere: & tanto magis hoc decet reges & principes: quanto habere debent operationes maxime excellentes.

Quae praedictarum passionum sunt laudabiles & qui uirtutes: & quo reges & principes ad illas debeant se habere. Cap. xi.